Ofício 001/2011-PROFMAT/SBM                                        Rio de Janeiro, 24 de março de 2011

Do Presidente do Conselho Gestor do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional

Ao Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Professor Jorge Almeida Guimarães

Assunto: Composição das Instituições do PROFMAT

Senhor Presidente,

 Por meio desta vimos informar a CAPES da composição atual das Instituições
Associadas ao Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT.

 Como é do seu conhecimento, o PROFMAT foi recomendado pelo CTC-ES da CAPES
em sua reunião de outubro de 2010, tendo essa decisão sido comunicada à Sociedade Brasileira
de Matemática por meio de ofício da DAV/CAPES de 8 de novembro de 2010.

 Posteriormente, entre 19 de novembro e 10 de dezembro de 2010, a DED/CAPES abriu
Chamada à Adesão de Instituições Públicas de Ensino Superior. Nos termos da Chamada e do
Regimento do PROFMAT, as propostas foram analisadas pelo Conselho Gestor, tendo este
aprovado a adesão das 49 instituições (54 cidades de atendimento) listadas no Anexo a este
ofício, bem como os respectivos números de vagas que também estão relacionados no Anexo.

 Colocamo-nos ao seu inteiro dispor para quaisquer informações adicionais.

 Atenciosamente,

 Marcelo Viana
 Presidente do Conselho Gestor
 Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional

ANEXO - Instituições Associadas ao PROFMAT, polos (cidades) de atendimento e números de vagas

Instituição Polo (Cidade) Vagas
Universidade Federal de Alagoas Maceió 20
Universidade Federal do Amapá Macapá 12
Universidade Federal do Amazonas Manaus 20
Universidade Estadual de Santa Cruz Ilhéus 20
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia Vitória da Conquista 15
Universidade Federal da Bahia Salvador 20
Universidade Federal do Vale do São Francisco Juazeiro 15

Fortaleza 10
Limoeiro do Norte 5
Maranguape 5

Universidade Estadual do Ceará

Mauriti 5
Universidade Federal do Ceará Fortaleza 30
Universidade Federal do Espírito Santo Goiabeiras 25

Goiânia 30 Universidade Federal de Goiás
Anápolis 20

Universidade Federal do Maranhão São Luis 15
Universidade Federal de Mato Grosso Cuiabá 20
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados Dourados 20
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul Dourados 20
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campo Grande 15
Universidade Federal de Juiz de Fora Juiz de Fora 30
Universidade Federal de Lavras Lavras 25
Universidade Federal de São João del-Rei São João del Rei 15
Universidade Federal de Viçosa Viçosa 20
Universidade Federal do Triângulo Mineiro Uberaba 15
Universidade Federal do Oeste do Pará Santarém 15
Universidade Federal do Pará Capanema 15
Universidade Federal da Paraíba João Pessoa 50
Universidade Federal de Campina Grande Campina Grande 15
Universidade Estadual de Londrina Londrina 30
Universidade Estadual de Maringá Maringá 20
Universidade Estadual de Ponta Grossa Ponta Grossa 15
Universidade Federal do Paraná Curitiba 20
Universidade Tecnológica Federal do Paraná Curitiba 30
Universidade Federal Rural de Pernambuco Recife 25
Universidade Federal do Piauí Teresina 40
Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada Rio de Janeiro 50
Universidade Estadual do Norte Fluminense Campos 20
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro Rio de Janeiro 20
Universidade Federal Fluminense Niterói 25
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro Seropédica 20

Natal 15 Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Caicó 10

Universidade Federal Rural do Semi-Árido Mossoró 25
Universidade Federal de Santa Maria Santa Maria 15
Universidade Federal do Rio Grande Rio Grande 20
Fundação Universidade Federal de Rondônia Porto Velho 15
Fundação Universidade Federal do ABC Santo André 40
Universidade de São Paulo/São Carlos São Carlos 20
Instituto de Geociências e Ciências Exatas-UNESP/RC Rio Claro 50
Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas-UNESP/SJRP São José do Rio Preto 50
Universidade Federal de São Carlos São Carlos 40
Universidade Federal de Sergipe Aracaju 20
Fundação Universidade Federal do Tocantins Palmas 15
 1192